I. La catégorie de quantité

La définition de la quantité

- Une réalité spatiale

Ockham définit la quantité de la façon suivante. Est une quantité une chose qui a des parties extérieures les unes aux autres et distantes les unes des autres par la position et qui est

telle qu'elle occupe un lieu de façon circonscriptive¹. Il faut entendre « quantité continue permanente » plutôt que « quantité » ici, bien que, comme nous le verrons, toute quantité est, au sens le plus propre, une quantité continue permanente.

La définition du terme « quantité » comprend trois clauses. Dans la première clause il est énoncé qu'une quantité est une chose. Une quantité n'est donc pas un produit de l'esprit sans référent extra-mental, comme le serait une chimère. Dans la clause suivante, il est énoncé qu'une quantité est une chose composée de parties d'un certain type, en l'occurrence de parties étendues en trois dimensions et impénétrables les unes les autres. Une quantité n'est donc pas une chose simple et, de plus, elle n'est pas n'importe quelle chose composée. Enfin, dans la dernière clause, il est énoncé qu'une quantité est une chose qui occupe un lieu d'une manière déterminée, en l'occurrence de façon circonscriptive, c'est-à-dire toute la quantité dans tout le lieu et chaque partie de la quantité dans une partie du lieu de toute la quantité. Une quantité occupe donc un lieu comme une chose matérielle et non pas comme une chose simple, immatérielle, telle un ange ou une âme intellectuelle.

La relation entre les deux dernières clauses de la définition du terme « quantité » est une relation de conséquence logique. Il suffit d'avoir des parties extérieures les unes aux autres et distantes par le lieu les unes des autres pour occuper un lieu de façon circonscriptive, c'est-à-dire de façon à ce que le tout soit tout entier dans le lieu et que chaque partie soit dans une partie du lieu du tout. Plus encore, cette relation entre les deux parties de la définition du terme « quantité » est une relation d'implication mutuelle. En effet, tout ce qui occupe un lieu de façon circonscriptive est quantifié².

Une quantité est donc une réalité spatiale de structure complexe qui se définit par la nature de ses parties constitutives et par la relation de correspondance que ses parties entretiennent avec le lieu qu'elle occupe. Il n'est pas indifférent qu'une quantité soit une chose matérielle plutôt que spirituelle. C'est une conséquence logique de la seconde clause de

¹ TQ, q. 3, OTh X, p. 64 : « Ideo dico propter istas rationes et multas alias tam philosophicas quam theologicas quod quantitas non est res distincta realiter a substantia et qualitate, sed aliqua quantitas est eadem realiter cum substantia, et aliqua quantitas est eadem realiter cum qualitate. Unde quantitas non est nisi res habens partem extra partem et habens partem distantem situ a alia, sive sit res existens circumscriptive in loco sive sit aliquid ambiens ipsum. » TQ, q. 3, OTh X, p. 81 : « Cum ergo haec sit definitio quantitatis vel quanti "habere partem extra partem" [...]. »

² Quodl. IV, q. 23, OTh IX, p. 407 : « Circa primum dico quod esse quantum est habere partem extra partem et partem distantem situ a parte. Ex quo sequuntur duo : unum est quod omne illud quod est per se unum vere extensum, est vere et realiter quantum. Secundum est quod omne illud quod est circumscriptive in loco est quantum, quia omne tale est totum in toto et pars in parte ; et e converso, omne quantum est circumscriptive in loco, si sit locus ambiens ipsum. » Pour une explication plus détaillée de cette relation de conséquence logique, voir le chapitre sur la théologie de l'eucharistie.

la définition de la quantité. Mais ce n'est qu'une conséquence logique de cette clause et, par conséquent, il est contestable de faire de la matérialité un trait définitionnel de la quantité. Ce serait plutôt une propriété nécessaire ou un propre de la quantité.

Cette définition dérive, d'après Ockham, de la thèse selon laquelle la quantité n'est pas réellement distincte de la substance ou de la qualité. La définition de la quantité a pour conséquence, sur le plan sémantique, que le terme « quantité » (ou que le terme concret « quantifié » qui est synonyme de l'abstrait « quantité ») est un terme connotatif qui suppose pour une substance ou une qualité et qui connote que cette chose a des parties extérieures les unes aux autres¹.

On peut souligner que la chose qui a des parties extérieures les unes aux autres forme nécessairement une unité par soi². Ce faisant, l'on précise que la définition de la quantité présentée ci-dessus n'est pas valable pour tout type de quantité mais pour la seule quantité permanente continue. Une quantité permanente continue s'oppose d'une part à une quantité discrète, d'autre part à une quantité successive.

- Les rapports entre les trois types de quantité

Quels rapports ces trois types de quantité entretiennent-ils les uns avec les autres ? Cette question est celle de savoir comment la catégorie de quantité s'organise. La réponse à cette question a un enjeu épistémologique de première importance. Dans la tradition aristotélicienne, la division du genre de la quantité est interprétée comme une division entre

¹ ExpElench, II, 16, §4, OPh III, p. 302 : « Aliter accipitur nomen connotativum stricte, et sic nomen connotativum est aliquid in cuius definitione exprimentem quid nominis ponitur aliquid in recto, et aliquid in obliquo quod est suum abstractum importans rem existentem in illo de quo praedicatur concretum. Vel ponitur aliquid aliud in obliquo quod non potest convenienter immediate addi definito. [...] Exemplum secundi omnia talia nomina sunt connotativa, "quantitas", "qualitas", "figura", "motus", "tempus" et huiusmodi. Nam definito quantitatis, saltem continuae, est ista "quantitas continua est aliquid per se unum, habens partem extra partem", ita quod una pars est in recto et alia in obliquo ; et manifestum est quod illud nomen obliquum non potest convenienter immediate addi huic nomini "quantitas", ut dicatur "substantia est quantitas partem", sicut convenienter dicitur "Sortes est pater filii" et sicut convenienter dicitur "homo est albus albedine". Et sicut est de isto nomine "quantitas", ita est de multis aliis connotativis. » Rep. IV, q. 6, OTh IX, p. 71-72 : « Dico tunc quod quantitas non est aliud nisi extensio rei habentis partes a quarum una ad aliam potest esse motus localis. Ita quod sicut in secundo dictum est de duratione quod duratio nihil positivum dicit ultra rem durantem, sed est quaedam vox vel conceptus significans principaliter ipsam rem durantem et connotat successionem actualem vel potentialem, ita quod significat rem coexistentem successionem actualiter, vel quae coexisteret successionem si esset, ita extensio vel quantitas non dicit aliquam rem absolutam vel respectivam ultra substantiam et qualitatem, sed est quaedam vox vel conceptus significans principaliter substantiam, puta materiam vel formam vel qualitatem corporalem, et connotat multas alias res inter quas potest esse motus localis. »